
QUINTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Portaria IND REV RR Nº. 3108 DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
Proc. nº. 2010/89341
Assunto: Indeferimento do pedido de Revisão de Reserva 
Remunerada
Pleiteado por DAVID DE JESUS

ATUALIZAR E RETIFICAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178963

Portaria AT AP Nº2307 de 20 de Outubro de 2010
Proc. nº 2007/52210-2
Assunto: Atualizar o Portaria nº0323 de 01/02/2007 de 
Aposentadoria
Interessado(a): JACIRA NUNES CARVALHO
Matricula nº 89710/1
Cargo/Função: ENFERMEIRA
Lotação: SESPA
Valor dos Proventos: R$ 2.393,93
Portaria AT AP nº 2877 de 19 de Outubro de 2010
Proc. nº 2009/50999-8
Assunto ; Atualizar a Portaria nº1172de 01/08/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): FRANCISCA DA COSTA GONÇALVES
Matricula nº 464899/1
Cargo/Função: INSPETORA DE ALUNOS
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 634,50
Portaria AT AP nº 2877 de 19 de Outubro de 2010
Proc. nº 2009/50999-8
Assunto ; Anular a Portaria nº0278 de 01/04/2010 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARLY IRACY FARIAS FERREIRA
Matricula nº 367397/1
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Portaria AT PS Nº 2858 de 08 de Outubro de 2010
Proc. nº 2009/52437-9
Assunto: Retificar a Portaria nº1029 de 05/12/2002 de Pensão
Valor da Pensão: R$ 377,35
Beneficiário(a): KEYLA SILVA SENA
Beneficiário(a): JHON ALLYSON SENA PIMENTEL
Ex: Segurado(a): GLEIDSON JÚNIOR DA SILVA PIMENTEL
Portaria RET AP Nº2834 de 23 de Setembro de 2010
Proc. nº 2009/50890-7
Assunto: Retificar a Portaria nº 2957 de 30/09/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA LUIZA DO AMARAL SILVA
Matricula nº 494860/1
Cargo/Função: SERVENTE
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 427,77

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178775

PORTARIA Nº 296 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO O MEMORANDO 
Nº151/2010-PROJUR, de 12/11/2010.
RESOLVE:
I –DESIGNAR o servidor VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA, 
matrícula nº 54187281-2, ocupante do cargo de Procurador e 
lotado na Procuradoria Jurídica, para responder pela Chefia da 
Procuradoria Jurídica, durante a ausência do titular Deivison 
Cavalcante Pereira, matrícula nº 54193923-1, que estará em 
viagem a serviço, no período de 16 a 17 de novembro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 297 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO O MEMORANDO 
Nº150/2010-PROJUR, de 11/11/2010.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora WANESSA BRABO MAURO, 
matrícula nº 55585781-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e lotada na Procuradoria Jurídica, para 
responder pela Secretaria da Diretoria, durante o gozo de 
Férias da titular Kátia Regina Rodrigues de Almeida, matrícula 
nº 54182607-1, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 298 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002 e pela Lei 

nº 6.564, de 01 de agosto de 2003 E AINDA MEMORANDO 
078/2010 – DAFIN, DE 11/11/2010.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de 
gozo férias do servidor MIGUEL CARDOSO DE LIMA, mat. 
57190865-1, ocupante do cargo de Assitente Administrativo, 
lotado na Gerência de Adminsitração e Serviços, para gozo 
oportuno, concedido através da Portaria n° 272/2010 de 
26/11/2010, publicada no DOE n° 31.782 de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 299 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas PELO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 02 DE JANEIRO DE 2007, PELA 
LEI Nº 6.564, DE 01 DE AGOSTO DE 2003, ALTERADA PELAS 
LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 2004 E Nº 6.815, DE 
25 DE JANEIRO DE 2006 E CONSIDERANDO O MEMORANDO 
078/2010-DAFIN, DE 11/11/2010.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MIGUEL CARDOSO DE LIMA, 
matrícula nº. 57190865-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e lotado na Gerência de Administração e 
Serviços, para responder pela Subgerência de Serviços, durante 
a ausência do titular OSEAS SOARES DE OLIVEIRA, mat. 
55586311-2, no período de 22/11/2010 a 21/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

ATUALIZAR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178649

Portaria AT PS Nº 2391 de 01 de Outubro de 2010
Proc. nº 2008/52043-0
Assunto: Atualizar a Portaria nº 0090, de 15/02/2005 de 
Pensão
Valor da Pensão: R$ 676,37
Beneficiário(a): FRANCISCO MEDEIROS DE SOUZA
Ex: Segurado(a): OLINDA FRANCÊS DE SOUZA
Portaria AT RE nº 2846 de 29 de Setembro de 2010
Proc. nº 2009/50372-1
Assunto ; Atualizar a Portaria nº2120 de 01/08/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): JUSTINA MATOS DOS SANTOS
Matricula nº 658243/1
Cargo/Função: PROFESSOR
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.846,30

PORTARIA Nº. 1352/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178893

PORTARIA Nº. 1352/2010, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 182 /2010 – DAF, datado de 
01/11/2010;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº. 103612A/1 de 
17/11/2010.
RESOLVE:
I - Designar, a servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, Matrícula nº. 57196329/1, para responder pela 
Gerência de Recursos Humanos, com ônus para esta SEDURB, 
no período de 26/10/2010 a 24/11/2010, 30 (trinta) dias, em 
razão da titular a servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula 
nº. 57190864/1, estar de Licença para Tratamento de Saúde.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1351/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178953

PORTARIA Nº. 1351/2010, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 77, I, § 1º e § 3º, da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico nº. 103612A/1.

R E S O L V E:
Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde da servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula nº. 
57190864/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta 
SEDURB, no período de 26/10/2010 a 24/11/2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179178

PORTARIA: 1356/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica Danielle Cardoso 
que irá realizar a fiscalização da Obra de Pavimentação de Vias 
Públicas - Convênio Estadual. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196031/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 
18/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179162

PORTARIA: 1354/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra de Drenagem - PAC/
FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196791/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179170

PORTARIA: 1355/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da Obra de Pavimentação de 
Vias Públicas - Convênio Estadual. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231918/DANIELLE SANTOS CARDOSO (Técnica) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2010 a 18/11/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1353/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179121

PORTARIA Nº. 1353/2010, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº 035 /2010 – ACI, datado de 
27/10/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Assessoria de Controle Interno, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Agente Público de Controle Interno, 
desta Secretaria

NOME MATRÍCULA Nº CARGO

HEDILY MOREIRA 
ALAMAR

55589907/1 Técnica em Gestão 
Pública- Contadora

CARLOS EDUARDO 
LAVAREDA AMARO

57191110/1 Técnica em Gestão 
Pública- Contador

* Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178486

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 11/11/2010 a 30/11/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência de prazo
Contrato: 77
Exercício: 2006
Contratado: CONSTRUTORA SOLIMÕES LTDA
Endereço: Q Cinqüenta E Sete, Bairro: Aurá, 2251
CEP. 67033-009 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 1337/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178685

PORTARIA Nº. 1337/2010, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,


